Câmara Municipal de Jacobina do Piauí-PI
Avenida Vereador João Almeida, s/n- Bairro- Centro
Jacobina do Piauí CEP: 64755-000

CNPJ: 00.955.236/0001-81

REQUERIMENTO Nº 14/2025

Vereador Francisco de Abreu

Presidente da Câmara Municipal de Jacobina do Piauí – PI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ –

PI,

O Vereador Francisco de Abreu, Presidente da Câmara Municipal de Jacobina do Piauí,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, REQUERER a adoção de providências para a realização de reforma estrutural do

poço tubular localizado na localidade Pedra Branca, zona rural deste município.

O referido poço existe há bastante tempo, mas encontra-se em condições precárias, sem

passar por reforma há anos. Atualmente, seu uso tem sido defasado e limitado, não atendendo

adequadamente às necessidades da comunidade local.

Considerando que a estiagem se aproxima e que a população da localidade depende

diretamente desse poço para suprir suas necessidades básicas de água, é de extrema urgência

que a estrutura seja recuperada e o sistema volte a operar plenamente, garantindo segurança

hídrica à comunidade.

Diante do exposto, solicitamos:

 • A avaliação técnica da atual estrutura do poço tubular;

 • A realização da reforma completa, com substituição e/ou recuperação de peças

danificadas;

 • A garantia do pleno funcionamento do poço, especialmente antes do agravamento do

período de seca.

Certo da atenção de Vossa Excelência, renovo votos de elevada estima e consideração.

Câmara Municipal de Jacobina do Piauí – PI, 23 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Francisco de Abreu

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Jacobina do Piauí – PI